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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Разработка месторождений полезных

ископаемых и последующая переработка минерального сырья предопределяет

неизбежное образование отходов, часть их которых является полезным продуктом

и может быть использована для хозяйственных нужд. Так, при производстве

экстрактной фосфорной кислоты (ЭФК) из апатитов и фосфоритов образуется

попутный продукт – фосфогипс. При получении одной тонны ЭФК образуется 4-5

т гипса, а при ежегодном мировом объеме её производства 35-37 млн. т попутно

возникает 180 млн. т фосфогипса. Востребованность фосфогипса как

минерального ресурса составляет не более 5% от получаемых объемов,

практически весь он направляется на длительное хранение в отвальное хозяйство.

Крупнейшие российские производители ЭФК расположены в Московской,

Ленинградской, Вологодской, Саратовской областях, Краснодарском крае.

Интенсификация производства с каждым годом обостряет проблему размещения

фосфогипса, т.к. расширение объектов хранения продукции химической

промышленности вблизи крупных городов ограничено отсутствием доступных

площадей, ужесточением природоохранных требований. Рациональное решение

проблемы состоит в увеличении отвалоёмкости имеющихся сооружений за счет

наращивания их высоты.

Формирование высоких отвалов на глинистом грунтовом основании

сопряжено с потенциальным риском нарушения устойчивости ввиду техногенных

изменений геологической среды, трудно прогнозируемых на стадии

проектирования. К числу объектов, остро нуждающихся в проведении

специальных исследований для обоснования устойчивости, относится отвал

Балаковского Филиала АО «Апатит». Потребности предприятия в ежегодном

размещении 3 млн. т фосфогипса предопределяют необходимость увеличения

высоты отвала в перспективе до 100 м. Однако его эксплуатация уже сегодня при

высоте менее 60 м осложнена развитием оползневых процессов, представляющих

опасность для работающего горнотранспортного оборудования и инженерных

объектов, технологически связанных с отвалом.
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Степень изученности проблемы. Научно-методический подход к

изучению и прогнозу оползневых процессов изложен в трудах известных ученых

в области инженерной геодинамики И.П. Иванова, Е.П. Емельяновой, Г.С.

Золотарева. Исследованию техногенных изменений глинистых грунтов в

основании сооружений посвящены работы Р.Э. Дашко, Р.С. Зиангирова, Н.А.

Окниной, В.И. Осипова. Опыт обеспечения устойчивости отвалов освещен в

работах Г.Л. Фисенко, С.П. Бахаевой, А.М. Гальперина, А.М. Демина, В.П.

Жарикова, В.Г. Зотеева, Ю.В. Кириченко, А.В. Киянца, Ю.И. Кутепова, В.В.

Мосейкина, В.Н. Попова, С.И. Протасова, П.С. Шпакова и др. Тема

геомеханического обеспечения устойчивости откосных сооружений изучалась

зарубежными авторами: Н. Моргенштерном, Я.Х. Хуаном, С. Сарма, Х.

Клайперихом, Н. Тамашковичем, Х. Чешлоком, Ю.Н. Малюшицким и др.

Изучению инженерно-геологических условий устойчивости отвалов фосфогипса

посвящены работы М.А. Ивочкиной, Е.С. Кудашова, Ю.И. Кутепова, Н.А.

Кутеповой, В.Е. Миронова.

Накопленный опыт обоснования устойчивости горнотехнических

сооружений не охватывает вопросы изучения деформационного поведения

отвалов фосфогипса при их формировании на территориях распространения

глинистых грунтов. Не установлены факторы, обусловливающие нестабильное

состояние отвалов, характерные виды деформационных процессов,

закономерности их развития во времени, характер изменений инженерно-

геологических и гидрогеологических условий на фоне увеличения

геометрических параметров сооружений. Таким образом, разработка

геодинамического обоснования устойчивости отвалов фосфогипса, является

актуальной научной задачей, решение которой обеспечит безаварийную

эксплуатацию сооружений при увеличении их высоты.

Целью диссертационной работы является обоснование устойчивости

отвалов фосфогипса на основе выявленных закономерностей развития

деформационных процессов.
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Идея работы. Обоснование устойчивости отвалов фосфогипса на

глинистом грунтовом основании должно производиться на базе результатов

комплексного геодинамического мониторинга с учетом выявляемых изменений

инженерно-геологических и гидрогеологических условий техногенных и

естественных грунтовых массивов, видов деформационных процессов и

закономерностей их развития по мере увеличения высоты сооружений.

Основные задачи исследований:

1. Изучение и оценка инженерно-геологических и гидрогеологических

условий отвалообразования на БФ АО «Апатит» с целью выявления факторов,

обусловливающих развитие деформационных процессов.

2. Выполнение лабораторных экспериментов по изучению влияния кислых

технических вод на изменение прочности глинистых грунтов в основании отвала.

3. Обоснование механизма образования оползневых деформаций при

формировании отвалов фосфогипса на территории распространения глинистых

грунтов.

4. Разработка системы управления устойчивостью при формировании

отвалов фосфогипса на базе комплексного геодинамического мониторинга.

Научная новизна:

1) обоснованы закономерности изменения строения и гидродинамического

режима техногенного массива при формировании отвалов фосфогипса;

2) экспериментально доказано снижение прочности глинистых отложений в

основании отвала под влиянием кислых технологических вод;

3) установлены причины, механизм и динамика развития деформаций

оседания и оползневых смещений на отвале фосфогипса.

Практическая значимость работы:

1) выполнена оценка инженерно-геологических и гидрогеологических

условий устойчивости отвала фосфогипса на БФ АО «Апатит»;

2) разработаны рекомендации по повышению высоты отвала с учетом

организации дренажных мероприятий;
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3) предложена система управления устойчивостью отвала на базе ведения

геодинамического мониторинга;

4) установлены критериальные значения скоростей деформаций откосов

отвала при переходе в опасную стадию оползневого процесса.

Методы исследований. Анализ существующих подходов к обоснованию

устойчивости горнотехнических объектов. Оценка инженерно-геологических

условий отвалообразования на основе полевых и лабораторных испытаний

фосфогипса и естественных грунтов, отобранных из скважин. Оценка

гидродинамического режима техногенного массива на основе режимных

гидрогеологических наблюдений и численного моделирования

геофильтрационных процессов. Лабораторное определение химического состава

технических вод, водных вытяжек из грунтов, величины набухания и сдвиговой

прочности хвалынских глин. Интерпретация результатов инструментальных

геодезических наблюдений за деформациями отвала. Расчеты устойчивости

отвала с применением методов предельного равновесия и численного

моделирования изменения напряженного деформированного состояния грунтов с

ростом высоты сооружения.

Полученные научные результаты соответствуют паспорту специальности

25.00.16 – Горнопромышленная и нефтегазопромысловая геология, геофизика,

маркшейдерское дело и геометрия недр:

пункт 3. Изучение сдвижения и деформаций породных массивов и земной

поверхности, разработка методов и средств наблюдений, контроля и прогноза

геомеханического состояния.

пункт 4. Обоснование методов оценки и расчета устойчивости бортов

карьеров, откосов уступов и отвалов, подземных выработок.

пункт 13. Инженерно-геологическое обеспечение управления состоянием

массивов горных пород, обоснование проектов сокращения нарушенных горными

работами территорий и восстановления экологического равновесия.
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Научные положения, выносимые на защиту:

1. Развитие деформационных процессов на отвалах фосфогипса вызвано

изменениями строения и гидродинамического режима техногенного массива при

увеличении его высоты, снижением прочности глинистых грунтов в основании

вследствие их структурных нарушений и физико-химических преобразований под

влиянием кислых технических вод.

2. Механизм оползневых деформаций на отвале фосфогипса определяется

развитием фильтрационного выпора у нижней бровки откоса в зоне разгрузки

техногенного водоносного горизонта, активизацией сдвиговой ползучести и

выдавливанием глинистых грунтов основания из-под отвала.

3. Обеспечение устойчивости отвалов фосфогипса на глинистом грунтовом

основании достигается посредством осушения техногенного массива с помощью

горизонтальных скважин, поэтапной корректировки схемы размещения отходов и

параметров отвала по результатам комплексного геодинамического мониторинга.

Достоверность и обоснованность научных положений подтверждается:

многолетними инструментальными геодезическими измерениями смещений

поверхности и откосов отвала, натурными наблюдениями за гидродинамическим

режимом техногенного массива и эффективностью работы опытной дренажной

скважины; представительным объемом полевых и лабораторных исследований

физико-механических свойств техногенных и естественных грунтов; расчетным

обоснованием устойчивости откосов отвала.

Личный вклад автора заключается в постановке задач исследований,

анализе и обобщении существующих методов исследований для обоснования

устойчивости откосов отвальных сооружений, участии в организации и

проведении комплексного геодинамического мониторинга на отвале фосфогипса,

[…]


скважин длиной 75 м при расстоянии между ними 50 метров. Показано, что

применение системы горизонтальных скважин позволяет повысить коэффициент

устойчивости от 1,06 до 1,20 при сохранении результирующего угла 280.

4. Эффективность горизонтального дренажа на отвале экспериментально

доказана наблюдениями за работой опытной скважины, наблюдения по которой

проводились регулярно в течение 5 лет. Установлена прямая зависимость между

дебитом функционирующей горизонтальной скважины и уровнем техногенного

водоносного горизонта в наблюдательной вертикальной скважине, а также

коэффициентом запаса устойчивости откоса отвала по сечению, к которому

приурочена опытная и наблюдательные скважины.

5. Управление устойчивостью откосов отвала в процессе его формирования

осуществляется посредством ведения геодинамического мониторинга, по

результатам которого принимаются меры безопасности – корректировка

параметров отвала, схемы размещения фосфогипса, внедрение дренажных

мероприятий и других технологических решений. Оптимальная программа
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мониторинга безопасности на отвале БФ АО «Апатит» включает

контролирование деформаций откосов с использованием инструментальных

геодезических средств измерений, режимные наблюдения за уровнями

техногенного водоносного горизонта в теле отвала, а также периодические

опробования глинистых грунтов основания на предмет выявления развития в них

деструктивных процессов, ведущих к понижению прочности.

6. В качестве критериев безопасности при выполнении геодинамического

мониторинга следует использовать показатели состояния системы «отвал +

основание», оцениваемые количественно: 1) значения скоростей горизонтальных

смещений реперов, соответствующие переходу оползневых процессов из

начальной стадии в активную; 2) положение депрессионной поверхности в откосе,

удовлетворяющее двум условиям: – устойчивость откоса обеспечивается с

нормативным коэффициентом запаса (не ниже 1,20); – действующие градиенты

фильтрационного потока в основании отвала не превышают критических

значений, при которых возможно нарушение фильтрационной прочности

песчано-глинистых грунтов; 3) характеристики сопротивления сдвигу грунтов

основания, которые должны быть не ниже расчетных параметров, принятых при

обосновании оптимальных параметров откосов отвала.

7. Комплекс технических мероприятий, рекомендуемый для повышения

устойчивости откосов отвалов фосфогипсов, включает: 1) селективное

складирование отходов по площади отвалообразования с размещением

полугидратов во внешних частях отвала (по контуру отвалообразования), а

дигидратов – во внутренних частях (в центре отвала); 2) соблюдение общего

направления развития фронта отвальных работ в пределах сооружения – от

центра к периферии; 3) недопущение длительного складирования отходов

(особенно дигидратов) на малом по площади участке отвала вблизи откосов; 4)

инженерную подготовку основания с оборудованием дренажных устройств; 5)

пригрузку нижней и разгрузку верхней частей откоса.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Основные научные и практические выводы:

1. На базе анализа результатов полевых и лабораторных исследований

физико-механических свойств складируемого фосфогипса, техногенных пород

отвала и отложений основания, инструментальных геодезических измерений,

наблюдений за гидродинамическим режимом техногенного водоносного

горизонта, а также произведенных расчетов устойчивости, численного

моделирования геофильтрации и напряженно-деформированного состояния пород

выполнена оценка условий формирования отвала фосфогипса на Балаковском

Филиале АО «Апатит».

2. Установлено, что инженерно-геологические и гидрогеологические

условия устойчивости отвала характеризуется наличием: – техногенного массива

из фосфогипса с выделением четырех слоев по физико-механическим свойствам и

деформационному поведению; – грунтового основания, сложенного

делювиальными суглинками в верхней части разреза и лиманными набухающими

хвалынскими глинами; – сложной гидрогеологической структурой

взаимосвязанных между собой водоносных горизонтов: безнапорного в теле

отвала и напорного – в его основании.

3. Выявлены причины повсеместного развития больших по величине

деформаций оседания поверхности отвала, интенсифицирующихся с ростом

высоты сооружения. Оседания вызваны изменением строения техногенного

массива вследствие протекающих процессов самоцементации складируемого

фосфогипса, дальнейшего разрушения сформированной цементационной

структуры, развития трещиноватости и гравитационного уплотнения под

действием возрастающего веса отсыпаемых грунтов.

4. Выявлены факторы, обусловливающие снижение устойчивости откосов

отвала с ростом их высоты, к числу которых отнесены: формирование в теле

отвала техногенного водоносного горизонта и снижение прочности глинистых

грунтов основания вследствие механического разрушения их естественной

структуры в зоне сдвигов и физико-химического преобразования при
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взаимодействии с кислой технической водой. Механизм образования оползней

определяется развитием в грунтовом основании фильтрационного выпора на

участках разгрузки техногенного водоносного горизонта, активизацией сдвиговой

ползучести и выдавливанием слабых глинистых грунтов из-под отвала.

5. Разработана система геодинамического обоснования устойчивости

отвалов фосфогипса на глинистом грунтовом основании, базирующаяся на учете

изменений инженерно-геологических и гидрогеологических условий техногенных

и естественных грунтовых массивов, видов деформационных процессов и

закономерностей их развития с ростом высоты сооружений.

6. Разработаны рекомендации по управлению состоянием откосов отвала на

базе ведения комплексного геодинамического мониторинга, по результатам

которого принимаются меры безопасности – корректировка параметров отвала,

схемы размещения фосфогипса, внедрение дренажных мероприятий и других

технологических решений. В качестве эффективной меры предотвращения

развития опасных деформаций рекомендуется осушение техногенного массива с

помощью горизонтальных скважин.

7. Результаты работы могут быть использованы проектными организациями

при обосновании параметров отвалов фосфогипса и выполнении на них

инженерно-геологических исследований, а также эксплуатирующими

предприятиями при организации и выполнении мониторинга и разработки

мероприятий по обеспечению устойчивости отвальных сооружений.
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