ОТЗЫВ

на автореферат диссертации **Коробановой Татьяны Николаевны**
«Геодинамическое обоснование устойчивости отвалов фосфогипса на глинистом
грунтовом основании», представленной
на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности
25.00.16 «Горнопромышленная и нефтегазопромысловая геология,
геофизика, маркшейдерское дело и геометрия недр»

Увеличение вместимости и высоты отвалов, размещаемых на глинистом грунтовом основании, является важнейшей задачей открытых разработок полезных ископаемых в части снижения техногенной нагрузки на окружающую среду, и улучшения экономических показателей.

Научная ценность диссертационной работы Коробановой Т.Н. заключается в обосновании закономерности изменения строения и гидродинамического режима техногенного массива при формировании отвалов фосфогипса; экспериментальном доказательстве снижения прочности глинистых отложений в основании отвала под влиянием кислых технологических вод; установлении причин, механизма и динамики развития деформаций оседания и оползневых смещений на отвале фосфогипса.

Решение поставленных задач автором осуществляется за счет лабораторных экспериментов; комплексного геодинамического мониторинга.

Достоверность исследований, приведенных в работе, подтверждается использованием экспериментальных данных, полученных по результатам полевых и лабораторных исследований физико-механических свойств естественных и техногенных грунтов, многолетними инструментальными геодезическими измерениями смещений поверхности и откосов отвалов, натурными наблюдениями за гидродинамическим режимом техногенного массива и эффективностью работы дренажной системы.

В качестве замечания по автореферату диссертации следует отметить следующее:

1. При оценке устойчивости отвалов следует рассматривать систему «отвал-основание», при этом важен угол наклона основания. На рисунках, приведенных в автореферате, рельеф основания отвала не показан. В тексте автореферата также про наклон основания ничего не сказано. Поэтому непонятно связаны ли оползневые смещения на отвале с углом наклона основания и с ориентировкой склона?

2. Непонятна схема расположения наблюдательных пунктов геодинамического мониторинга. Для отвалов рабочие реперы наблюдательной станции следует закладывать по периметру отвала, вдоль верхней бровки и вдоль основания отвала, что позволяет выявить наиболее слабые участки. Поперечные линии закладывают с учетом рельефа основания отвала, который в работе не показан.

Волова -

*N 484-10
от 05.12.2018*

Указанные замечания носят рекомендательный характер и не влияют на общую положительную оценку работы.

В целом содержание автореферата соответствует критериям пунктов 9 – 14 «Положения о присуждении ученых степеней» ВАК Минобрнауки Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24.09.2013. Диссертация **Коробановой Татьяны Николаевны** является научно-квалификационной работой, в которой содержатся научно-обоснованные решения по геодинамическому обоснованию устойчивости отвалов фосфогипса на глинистом грунтовом основании на основе выявленных закономерностей развития деформационных процессов.

Учитывая вышеизложенное, считаю, что представленная диссертация достойна положительной оценки, а соискатель, **Коробанова Татьяна Николаевна**, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.16 – «Горнопромышленная и нефтепромысловая геология, геофизика, маркшейдерское дело и геометрия недр».

Я, **Светлана Петровна Бахаева**, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку

Профессор кафедры
Маркшейдерского дела и геологии
Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Кузбасский государственный технический университет имени Т. Ф. Горбачева»,
доктор технических наук, доцент

Светлана Петровна Бахаева
Почтовый адрес: 650000, г. Кемерово,
ул. Весенняя, 28, ауд. 1413
e-mail: baxaevas@mail.ru
телефон: (3842) 396385
научная специальность: 25.00.16 – «Горнопромышленная и нефтегазопромысловая геология, геофизика, маркшейдерское дело и геометрия недр»

Бахаева -
29.11.2018

С.П. Бахаева

Подпись Бахаевой С.П.
ученый секретарь Куз

И.И. Соколова